Ἡμεῖς δὲ, τὸν Χριστὸν ἐν αὐτῷ προσκυνούντες,
κατανοώμεν τῆς αὐτοῦ δυνάμεως τὸ μέγεθος, καὶ
ὅσα δι' αὐτοῦ περὶ ἡμᾶς ὠκονόμηται θαύματα, καθά

⁶ Jos., x, 12. ^h Matth. xxvii, 45. ⁱ Gen.
¹ Judith, xiii, 9. ^m Dan. xiv, 50. ⁿ Jerem. xi, 19.

in figuram crucifixi Christi, et ejus, quæ nunc
exaltatur crucis. « Stet sol contra Gabaon, et luna
contra vallem Ailon ⁶, » precatu est quondam
Jesus consumens Amalec: non tantum ut crucis
diem, qua tenebræ super universam terram dif-
fusæ sunt ^h, prænotaret, neque ut die illo confir-
maret altitudinem potentæ Dei, et brachium ad-
versus hostes elevatum, sed ut et crucis exalta-
tionem præsignificaret, et in ea ejus qui sol gloriæ
est, ascensum præfiguraret. Offert et Abraham ⁱ
in figuram mysticæ victimæ sacrificii: sed continuo
voci ex alto demissæ obtemperans, arietem,
quem in planta Sabec (65) viderat, in excelso
montis fastigio symbolice sacrificavit, præfigurans
crucis in altum elationem.

Sustulerunt olim manus in altum, Azarias et
socii in Babylonicæ fornacis igne precentes ^j,
et elatam in altum ignis flammam exstinxerunt, ma-
num extensione crucem exaltatam adumbrantes.
Elevavit aliquando Jonas vocem ^k, manibus in
crucis formam sublatis, et statim virtutem ex
alto attraxit, sine noxa ex bellua ejectus. Ele-
vavit aliquando celeberrima illa Judith ^l acina-
em in Holophernis dormientis caput, crucis præ-
figurans exaltationem, salutemque Israeli peperit.
Elevavit aliquando in lacu leonum Daniel vocem
ad Altissimum, crucis exaltationem prædeli-
neans ^m, quando prandium propheta Habacuc at-
tulit, in momento temporis raptus. Et quænam
sententia Jeremiæ, ex persona eorum qui Domi-
num occiderunt, dicentis: « Venite, mittamus
lignum in panem ejus, et delemus de terra vi-
tam ejus ⁿ. » Quid autem illa Isaïæ sibi voluit
his similia, dicentis, alicubi quidem: « Tanquam
ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus
coram tondente se, mutus ^o. » Et, « In humilitate
ejus judicium ejus sublatum est, quoniam tol-
litur de terra vita ejus ^p: » alicubi vero: « Et ipse
peccata multorum tulit ^q. » Ubi, nisi in crucis
ligno? in qua et panem cum afflissent, non prius
dimiserunt quam in altum erexissent, in testimo-
nium spectatorum et in figuram hodiernæ exal-
tationis. Hoc vero quid aliud esse censebimus,
quam crucis exaltationem et ostensionem: sicut
et occisionem ovis in crucem sublata, et affigen-
tis peccata mundi quo ipso crucis exaltationem
perspicue demonstrat. Et satis quidem fuerit hâc-
tenus adduxisse Scripturæ testimonia, quæ crucis
exaltationem prænuntiarunt, ne forte multis ora-
tio tædium et satietatem afferat.

Nos vero Christum in illa adorantes, intelligamus
potentiæ ejus magnitudinem, et quanta per
illam circa nos, divina dispensatione, sint perpe-
xxii, 13 seqq. ^j Dan. iii, 24. ^k Jonæ ii, 2.
^o Isa. lvi, 7. ^p ibid. 8. ^q ibid. 12.

COMBEFISII NOTÆ.

(65) In planta Sabec. Ita LXX, ubi Vulg. Inter
tepres herentem, etc., in quam vocem ad eum lo-

cum Gen. xxii Nobilius et alii, ipsoque Andreas
priori orat. ut n. 17.

strata miracula, sicut dicit divinis David : « Deus noster Rex ante sæcula, operatus est salutem in medio terræ ». Quod autem in medio terræ Calvarie locus situs sit, nemo dubitet. Necessè erat, ut quasi in plani circuli descriptione, insingeretur in medio universæ terræ salutare signum ut velut alter e cælo resplendens sol, justitiæ ille medio cælo Sol invecus tanquam ex quodam crucis firmamento, lucifluos suos radios, occidens in cruce, vibraret illis qui in terra pulvere (66) detinebantur. Crux hæc et lignum aspectabile est, et signum crebro in Scriptura appellatur. Quid enim est, quod David ait ? « Fac mecum signum in bonum ». Et : « Signetur super nos lumen vultus tui, Domine ». Et : « Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus » ; vel quod ipse Dominus in Evangelio clamat : « Et tunc videbunt signum Filii Dei ». Et ante hæc : « Signum quærit generatio ista; et signum non dabitur eis, nisi signum Jonæ prophetæ » ; quod et ipsum per crucem demonstratur. Symeon autem, qui Deum ulnis tulit, Virginem benedicens, quando Deum sub imagine infantis excepit, quid sibi vult his verbis : « Hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum, cui contradicetur » ? Nonne crucem (67) signi nomine perspicue significavit ?

Quin et virtus crux nominatur. Quid enim dicit David ? « Notam fecisti in populis virtutem tuam ». Sed et brachium : « Redemisti in brachio tuo populum tuum ». Quod autem Christi virtus sit crux, audi Paulum dicentem : « Verbum crucis, pereuntibus quidem stultitia est, nobis autem qui salvamur, virtus Dei est ». Audi vero et ipsum Christum dicentem ad Moysen : « Indurans indurabo cor Pharaonis, ut ostendam in illo omnem virtutem meam », virtutem hic significans eam, quæ per virga Moysis, non sine crucis typo, demonstrata fuit, multorum utique mirabilium effectricem, per quam admiranda sua illa prodigia exhibebat. Sic nos de cruce sentire et existimare edocui sumus ; sic populum fidelem perpetuo adhortamur colere et venerari crucem. Per illam enim quasi per sagenam captæ sunt gentes, ac fides ubique disseminata est. Hac cum Christi discipuli, tan-